Comune di Ameno

PRoOVINCIA DI NO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29

OGGETTO:

RATIFICA Al SENSI DELL'ART 175 C. 4 D.LGS 267/2000 DELLA
VARIAZIONE DI BILANCIO 2025 - 2027 ADOTTATA D'URGEN ZA
CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL
27.11.2025

L’anno duemilaventicinque addi diciassette del mese di dicembre alle ore diciotto e
minuti quarantacinque nella sala delle adunanza consiliari ed in modalita telematica,
convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si € riunito, in sessione
Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle
persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente
1. PANZA DANIELE - Presidente Si
2. DEGIULI ELLA ANNA MARIA - Vice Sindaco Si
3. PRIMATESTA ROBERTO - Consigliere Si
4. FANTINI ALESSANDRO - Consigliere Si
5. LOIZZO ALESSANDRO - Consigliere No Giust.
6. NORTHCOTT SUSAN - Consigliere Si
7. ZUCCOLO LUISA - Consigliere No Giust.
8. FUMAGALLI MICHELE - Consigliere Si
9. ERNESTI GIULIO - Consigliere Si (da remoto)
10.COMINOLI VALENTINA - Consigliere S (da remoto)
11.LUCCHINI MATTEO - Consigliere No Giust.
Totale Presenti: 8
Totale Assenti: 3

Con l'intervento e 'opera del Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia
la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. PANZA DANIELE nella sua qualita di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.




IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- il bilancio di previsione triennale 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 24 del 27.12.2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07.11.2024 con la quale é stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato D.U.P.S. triennio 2025-2027;

- la deliberazione n. 17 del 27.12.2024 con la quale e stato comunicato al Consiglio Comunale il
D.U.P.S. per il triennio 2025-2027,

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

VISTO lart. 175 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni successivi”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27.11.2025 con la quale e
emersa la necessita di apportare modifiche al bilancio di previsione 2025 — 2027 esercizio 2025;

VISTO l'art 175, comma 3, del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000) il quale dispone che le
variazioni al bilancio possano essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, salvo
specifiche casistiche;

DATO ATTO che, in vista della chiusura contabile dell'esercizio 2025, risulta necessario apportare
urgenti variazioni al bilancio di previsione derivanti dall'esigenza di realizzare gli interventi
programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa sia in parte corrente che in conto
capitale entro il prossimo 31/12, provvedendo altresi ai necessari storni tra capitoli medesimi,
secondo le esigenze riportate dai vari responsabili di servizio;

PRESO ATTO quindi che la Giunta Comunale ha assunto d'urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 D.
Lgs 267/2000 il provvedimento richiamato per introdurre variazioni al bilancio di previsione 2025-
2027;

DATO ATTO che a norma dell'art. 175, comma 4, del T.U. sullordinamento degli enti locali
approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, l'atto di cui sopra deve essere ratificato dal Consiglio
Comunale entro 60 giorni, pena la nullita;

DATO ATTO, in particolare, che & stato necessario procedere con le seguenti variazioni:

Parte corrente

- Aumentare la previsione di spesa delle utenze comunali di luce e gas relativamente ad alcuni
immobili comunali, verificato 'andamento annuale;

- aumentare la previsione di spesa di personale a seguito della liquidazione delle progressioni
economiche orizzontali;

- rettificare la previsione di spesa destinata al Segretario comunale, a seguito di scioglimento
anticipato della Convenzione di segreteria comunale con decorrenza 01.12.2025, determinando
quindi il compenso a scavalco;

- aumentare la previsione di spesa per imposta di registro versata per i contratti stipulati dall’Ente,
per locazioni e appalti (+€ 900,00);

- prevedere in aumento la spesa per i rimborsi di tributi comunali versati in eccesso dai contribuenti
o destinati ad altri Enti, viste le richieste gia pervenute durante I'anno (+€ 500,00);

- aumentare la previsione di spesa per la gestione in convenzione della scuola primaria e
doposcuola in favore del Comune di Miasino, viste le recenti rendicontazioni pervenute (+€
3.600,00);

- destinazione al C.1.S.S. del fondo equita servizi 2025 per il potenziamento dei servizi sociali e del



servizio trasporto alunni con disabilitd al fine del raggiungimento degli obiettivi assegnati al
Comune di Ameno per I'anno in corso;

- incremento di € 3.000,00 destinati ad incarichi professionali per Ufficio Tecnico ed € 3.000,00 per
manutenzione ordinaria del patrimonio;

In parte capitale invece, e stata aumentata la previsione di spesa di ulteriori € 25.000,00 per
incarichi professionali destinati alla realizzazione di investimenti, finanziati dall’introito delle
concessioni edilizie (€ 12.000,00) e da avanzo libero applicato;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art.
49, comma 1, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore Legale dei conti ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L.;
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

A seguito di votazione in forma palese con il seguente esito:

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI
N. 8 N. O N. 8 N. 8 N.O
DELIBERA

1. Di ratificare ad ogni effetto la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27.11.2025 ad
oggetto “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2025-
2027 Al SENSI DELL'ART. 175 C. 4 DEL D. LGS 267/2000.".

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare degli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e
sostanziale.

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante I'urgenza

A seguito di votazione in forma palese con il seguente esito:

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI

N. 8 N.O N. 8 N. 8 N.O

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Firmato digitalmente Firmato digitalmente
PANZA DANIELE Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia

Il documento e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



